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Kongres Przyszłości Narodowej IPN – Łódź w
historii
„Historia mówi przez pokolenia” – pod tym hasłem Instytut Pamięci Narodowej
Oddział w Łodzi organizuje Kongres Przyszłości Narodowej, który odbędzie się
15–16 października 2025 r. w Zatoce Sportu Politechniki Łódzkiej (Aleja
Politechniki 10). Uroczyste otwarcie Kongresu będzie miało miejsce w środę, 15
października br. o godz. 11.00. Wydarzenie zostało objęte Patronatem Honorowym
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Karola Nawrockiego. Zapraszamy!

Kongres Przyszłości Narodowej misja IPN

Łódź w historii
Kongres IPN w Łodzi nie mógłby się obyć bez nawiązania do dziejów Łodzi – miasta o niezwykle
bogatej i wielokulturowej przeszłości. Historia małej ojczyzny, lokalnej społeczności są
nieodłączną częścią historii całego państwa i narodu.  

Wystawy

Od czterech kultur do monokultury. Kalendarium Łodzi 1939–1989
Wystawa przedstawia kalendarium historii miasta w okresie panowania dwóch totalitarnych
systemów: nazizmu i komunizmu. Każdy panel opowiada o jednym roku, poczynając od kampanii
wrześniowej i wkroczenia wojsk niemieckich w roku 1939, a kończąc na wyborach do Sejmu
kontraktowego i eksplozji prywatnego handlu w roku 1989, z wyróżnieniem najważniejszych
wydarzeń politycznych, gospodarczych i kulturalnych. Sporo uwagi poświęcono zmianom
społecznym i demograficznym, które dokonały się w mieście w okresie owego półwiecza.

Dzieci z Przemysłowej« – niemiecki obóz w Łodzi (1942–1945)
Ekspozycja, przygotowana w Oddziałowym Biurze Edukacji Narodowej IPN w Łodzi, upamiętnia
dzieci polskie, które w grudniu 1942 r. trafiły do nowo otwartego niemieckiego obozu pracy
(Polen-Jugendverwahrlager) przy ul. Przemysłowej 72 w Łodzi. Na podstawie materiałów
procesowych, zdjęć lotniczych oraz zeznań świadków odtworzono wygląd niemieckiego kacetu.
Odwzorowano jego układ, kształt budynków oraz baraków, dodano zeznania więźniów i powiązano
je z właściwym miejscem. Wizualizacja obiektów obozowych pozwala odbiorcy lepiej zrozumieć
charakter tego ośrodka i przybliżyć jego historię oraz spopularyzować zagadnienia martyrologii
dzieci polskich w okresie II wojny światowej.

Gra miejska – wersja halowa
Na Kongresie Przyszłości Narodowej w Łodzi będzie możliwość zagrania w halową wersję gry
miejskiej „Historia na łódzkich szlakach”. To gra wielkoformatowa połączona z mapą i
archiwalnymi fotografiami. Chcemy, aby młodzi odbiorcy poznali historię miasta od czasu
powstawania przemysłu w Łodzi, poprzez wydarzenia z okresu okupacji niemieckiej oraz czasów
komunistycznych, aż po najnowszą historię.  

Strefa Archiwum IPN 
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W strefie archiwum zwiedzający będą mogli dowiedzieć się, co kryją archiwa IPN.
Zaprezentujemy najciekawsze archiwalia i artefakty pozyskane w ramach projektu Archiwum
Pełne Pamięci oraz powstałe w kooprodukcji z TVP3 Łódź filmy dokumentalno-historyczne z cyklu
„W archiwach”. Zainteresowani poszerzeniem wiedzy o zasobie archiwalnym Instytutu będą mogli
wyszukać informacje w bazach danych: Inwentarz archiwalny IPN, straty.pl, Cyfrowe Archiwum.
W strefie archiwum pokażemy również elementy „Warsztatu pracy archiwisty". Będzie można
m.in. poznać metody konserwacji materiałów archiwalnych, ich zabezpieczenia i digitalizacji. 

Panele dyskusyjne
Historię Łodzi i najnowszą historię Polski możemy poznać przysłuchując się dyskusjom. Dowiemy
się m.in. o historii niemieckiego obozu dla polskich dzieci przy ul. Przemysłowej w Łodzi
(1942–1945). „Pod szczególnym nadzorem” to panel dyskusyjny dla młodzieży (16+) na temat
jedynego niemieckiego obozu dla dzieci i młodzieży na terenie okupowanej Polski przy ul.
Przemysłowej w Łodzi.

Zapraszamy 15 października, godz. 13.30–14.30, sala konferencyjna B–C, 2 piętro. 

Program paneli dyskusyjnych: https://kongresprzyszloscinarodowej.pl/

Poszukiwania i identyfikacja
Każdy będzie mógł poczuć się, jak detektyw, który poszukuje miejsca zbrodni niemieckich i
komunistycznych. Archeolodzy i antropolodzy z Instytutu opowiedzą o swojej pracy. Pracownicy
Biura Poszukiwań i Identyfikacji przedstawią też proces typowania miejsc do prac
archeologicznych na podstawie materiałów archiwalnych, zdjęć lotniczych i satelitarnych. 

Upamiętnianie
Będzie można ułożyć puzzle przedstawiające łódzkie pomniki i tablice oraz stworzyć poprawnie
brzmiące inskrypcje na tablicach pamiątkowych.

Warsztaty BEN (dzieci powyżej 13 lat)

Śledztwo Katyńskie
Celem warsztatów jest ustalenie tożsamości ofiar Zbrodni Katyńskiej na podstawie zdjęć
przedmiotów wydobytych z dołów śmierci, których oryginały znajdują się w zbiorach Muzeum
Katyńskiego. Zajęcia mają nie tylko przedstawić same okoliczności zbrodni, ale też służyć
upamiętnieniu ofiar i zaznajomieniu uczniów ze specyfiką pracy historyków.

środa, 15 października, godz. 9.00–10.00; 10.15–11.15
czwartek, 16 października, godz. 9.00–10.00; 10.15–11.15

Mój rówieśnik
Warsztaty w oparciu o grę stanowiskową na temat losów dzieci w czasie II wojny światowej na
ziemiach polskich. Uczestnicy losują legitymację szkolną jednej z postaci i niczym detektyw
odkrywają stopniowo kolejne losy swojego rówieśnika korzystając z różnorodnych źródeł
informacji. Bohaterowie gry reprezentują prawdziwą historię obywateli polskich z czasów II wojny
światowej różnych narodowości i grup społecznych.

środa, 15 października, godz. 12.00–13.00; 13.15–14.15
czwartek, 16 października, godz. 11.30–12.30, 12.45–13.45, 14.00–15.00 

Szyfry wojny. Ppłk. Jan Kowalewski
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Warsztaty oparte na indywidualnej pracy uczestników. Uczniowie szyfrują wiadomości w zapisie
cyfrowym, które następnie deszyfruje ich przeciwnik. Praca odbywa się w dwuosobowych
zespołach. Warsztatom towarzyszy wystawa o poruczniku Janie Kowalewskim, słynnym polskim
oficerze Wojska Polskiego, który jako pierwszy złamał bolszewickie szyfry w połowie 1919 roku.

środa, 15 października, godz. 11.45–12.45, 13.00–14.00
czwartek, 16 października,11.45–12.45, 13.00–14.00

Kino Dokumentu i Świadectwa – warsztaty filmowe
Filmowe warsztaty edukacyjne skupione na dokumentach opartych na relacjach świadków
historii. Zajęcia obejmą warsztaty tworzenia wywiadu ze świadkiem historii oraz projekcję filmu.
Opowiemy o tym, jak rozmawiać z ludźmi, którzy dzielą się wspomnieniami. Przedstawimy też
proces produkcji filmów opartych na dokumentach oraz nowoczesnych zasobach
technologicznych.

środa, 15 października, godz. 9.00–10.00; 10.15–11.15

Bitwa o Monte Cassino 1944. Czy Polacy zdecydowali o zwycięstwie?
Warsztaty wykorzystując multimedia pokazują historię żołnierzy gen. Andersa – ich wojenną
tułaczkę, której zwieńczeniem był udział w bitwie pod Monte Cassino w maju 1944 r. W ramach
warsztatów uczniowie będą mieli za zadanie wypełnić kartę pracy!

czwartek, 16 października, 9.00–10.00; 10.15–11.15

Edukacyjna podróż historyczna
Aktywne poznawanie historii Polski w XX w. poprzez gry, quizy, układanie puzzli, rozwiązywanie
szyfrów i odczytywanie grypsów a nawet malowanie antyreżimowego hasła na murze. Nauczyciele
mają zaś okazję poznać ofertę edukacyjną IPN.

Strefa gier
Pasjonatów gier zapraszamy do spróbowania swoich sił w planszówkach IPN. Część z
nich zostanie udostępniona w formie video, a część w wydaniu „analogowym”. Na chętnych
czeka m.in. „Bitwa Warszawska”, szybka gra wojenna przedstawiająca najważniejszą bitwę
wojny polsko-bolszewickiej 1920 r. Gry lotnicze „303. Bitwa o Wielką Brytanię”, „111. Alarm dla
Warszawy” i „7. W obronie Lwowa” oferują rywalizację ukazaną w realiach trzech różnych
konfliktów zbrojnych. Najmłodszym zaproponujemy grę „Miś Wojtek”. Otrzymają zadanie zebrania
jak największego zestawu przedmiotów nawiązujących do historii 2. Korpusu Polskiego.
„ZnajZnak” to rywalizacja odwołująca się do symboli lat 1918-1989. „ORP Orzeł” to gra o
ucieczce okrętu z Bałtyku na Morze Północne w pierwszych tygodniach II wojny światowej. W
grze „Cichociemni” uczestnicy otrzymają możliwość wcielenia się w role specjalnie szkolonych
żołnierzy i oficerów Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie.

Wydawnictwo IPN
Podczas Kongresu Przyszłości Narodowej uczestnicy będą mogli odwiedzić stanowisko Instytutu
Pamięci Narodowej z bogatą ofertą wydawniczą. W promocyjnych cenach dostępne będą albumy,
nowości wydawnicze, publikacje Oddziału IPN w Łodzi, komiksy dla młodzieży oraz gry
edukacyjne, które w atrakcyjny sposób przybliżają historię Polski. Zobacz więcej: Wydawnictwo
IPN; Księgarnia internetowa IPN

► To tylko niektóre z atrakcji, jakie czekają na Ciebie na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w
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Łodzi! Szczegółowy program wraz z opisem wszystkich wydarzeń na stronie Kongresu Przyszłości
Narodowej IPN

► Zapraszamy do podróży przez historię najnowszą!  

Kongres Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi będzie to miejsce, gdzie nauka, innowacja i tradycja
łączą się ze sobą, aby pokazać, że historia może stać się inspiracją, źródłem dumy i
drogowskazem w budowaniu przyszłości.

Serdecznie zapraszamy – bądźcie naszymi Gośćmi! Spotkajmy się w Łodzi 15 i 16 października
2025 roku (aleja Politechniki 10).

15 października, środa: godz. 9.00–16.00
16 października, czwartek: godz. 9.00–15.30

► Zapraszamy do odwiedzenia strony Kongresu i rejestracji

► Powiedź o Kongresie Przyszłości Narodowej Twoim bliskim, znajomym i przyjaciołom.

► Przyjdź i przekonaj się, jak historia mówi przez pokolenia!

Zobacz:

Raport „Edukacja dla pamięci”. Prezentacja wyników badania świadomości historycznej Polaków:
w języku polskim i angielskim
Kongres Pamięci Narodowej, Warszawa 13–15 kwietnia 2023
Podkarpacki Kongres Pamięci Narodowej, Jasionka 4–5 października 2023
Wielkopolski Kongres Pamięci Narodowej, Poznań 18–19 czerwca 2024
Pomorski Kongres Pamięci Narodowej, Gdańsk 20–21 listopada 2024

Kontakt dla mediów:  

dr Rafał Kościański
rzecznik prasowy IPN
tel. +48 735 205 793
rzecznik@ipn.gov.pl
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Oddział IPN w Łodzi
Kornelia Zaborska – asystent prasowy
tel. +48 662 125 951; +48 42 616 27 47
Kornelia.Zaborska@ipn.gov.pl  

AUDIO:

Zaproszenie na Kongres Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi - dr hab. Karol Polejowski, zastępca
prezesa IPN 
Strefa Archiwum na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi: dr hab. Jerzy Bednarek,
zastępca Naczelnika OAIPN w Łodzi
Panele dyskusyjne na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi:  dr Tomasz Toborek,
Naczelnik OBBH  IPN w Łodzi
Strefa edukacyjna na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi: Artur Ossowski, Naczelnik
OBEN IPN w Łodzi
Strefa poszukiwań na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi: dr Krzysztof
Latocha, Wieloosobowe Stanowisko do spraw​ Poszukiwań i Identyfikacji IPN w Łodzi
Strefa upamiętnienia na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi: Bartosz Bijak, Naczelnik
OBUWiM IPN w Łodzi 
Poprzedni Strona
Następny Strona

Pliki do pobrania
Zaproszenie na Kongres Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi - dr hab. Karol Polejowski, zastępca prezesa IPN (mp3,
2.51 MB)
Zaproszenie na Kongres Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi - dr hab. Karol Polejowski, zastępca prezesa IPN (wav,
36.77 MB)
Strefa edukacyjna na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi Artur Ossowski, Naczelnik OBEN IPN w Łodzi
(mp3, 1.35 MB)
Strefa edukacyjna na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi Artur Ossowski, Naczelnik OBEN IPN w Łodzi
(wav, 9.85 MB)
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Strefa Archiwum na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi - dr hab. Jerzy Bednarek, zastępca Naczelnika
OAIPN w Łodzi (mp3, 1.56 MB)
Strefa Archiwum na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi - dr hab. Jerzy Bednarek, zastępca Naczelnika
OAIPN w Łodzi (wav, 11.43 MB)
Strefa poszukiwań na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi dr Krzysztof Latocha, Wieloosobowe Stanowisko
do spraw​ Poszukiwań i Identyfikacji IPN w Łodzi (mp3, 1.22 MB)
Strefa poszukiwań na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi dr Krzysztof Latocha, Wieloosobowe Stanowisko
do spraw​ Poszukiwań i Identyfikacji IPN w Łodzi (wav, 8.88 MB)
Strefa upamiętnienia na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi Bartosz Bijak, Naczelnik OBUWiM IPN w
Łodzi (mp3, 580.72 KB)
Strefa upamiętnienia na Kongresie Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi Bartosz Bijak, Naczelnik OBUWiM IPN w
Łodzi (wav, 4.12 MB)
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